werden. Hierneben resultieren aus der nach HGB und IFRS unterschiedlich hohen Fremdkapital-

kostenaktivierung sowie aus der abweichenden Bewertung von Grundstückstauschgeschäf-

ten Unterschiede.

67

KONZERNLAGEBERICHT   WIRTSCHAFTSBERICHT

Vom Gesamtbetrag des auf Grundlage der unkonsolidierten HGB-Jahresabschlüsse der beiden

Konzerngesellschaften ermittelten Investitionsvolumens entfielen 1.308,5 Mio. € auf die Amprion

Offshore GmbH und damit das Segment Offshore-Netzanbindungen und 2.788,7 Mio. € auf die

Amprion GmbH (Segment Übertragungsnetzbetrieb). Hiervon entfallen 3.045,4 Mio. € auf die

als finanzieller Leistungsindikator des Amprion-Konzerns dienenden Investitionen in das Sach-

anlagevermögen sowohl der Amprion GmbH als auch der Amprion Offshore GmbH. Darüber

hinaus verteilt sich das Investitionsvolumen (ohne die konzerninternen Finanzinvestitionen der

Amprion GmbH, aber inklusive Investitionen in immaterielle Werte des Anlagevermögens) in

Höhe von 3.067,2 Mio. € mit einem Betrag von 2.864,4 Mio. € auf Erweiterungsinvestitionen

und 202,8 Mio. € auf Erneuerungsinvestitionen sowie sonstige Investitionen.

HGB-Vermögenslage

IFRS-Konzernbilanz

AKTIVA

in Mio. €

31.12.2023

31.12.2022 Veränderung

Langfristiges Vermögen 11.807,7 8.024,0 3.783,7

Kurzfristiges Vermögen 1.423,5 6.562,4 – 5.139,0

Summe AKTIVA 13.231,2 14.586,5 – 1.355,3

PASSIVA

in Mio. €

31.12.2023

31.12.2022 Veränderung

Eigenkapital 4.101,6 3.318,8 782,9

Langfristiges Fremdkapital 6.995,8 4.464,8 2.531,0

Kurzfristiges Fremdkapital 2.133,7 6.802,9 – 4.669,2

Summe PASSIVA 13.231,2 14.586,5 – 1.355,3

68

AMPRION   FINANZBERICHT 2023

Das Sachanlagevermögen bildet mit 10.422,4 Mio. € (Vorjahr: 7.665,8 Mio. €) den wesentlichen

Teil des langfristigen Vermögens. Es beinhaltet unter anderem Freileitungen mit Spannungen

von 220 und 380 kV sowie Primär- und Sekundärtechnik in den Umspannanlagen. Der Anstieg

gegenüber dem Vorjahr ist im Wesentlichen auf investitionsbedingte Zugänge bei den tech-

nischen Anlagen und Maschinen und auf hohe geleistete Anzahlungen auf Offshore-Konverter-

systeme zurückzuführen.

[…]

die korrespondierenden Zinsaufwendungen auf Ebene des Segments Offshore-Netzanbindungen.

Die konzerninternen, rein kostenbasierten Verrechnungen zwischen den Geschäftssegmenten

enthalten keine Zwischenerfolge.

Die Summe Sachanlagevermögen betrifft die im Sachanlagenspiegel ausgewiesenen Vermögens-

werte. Deren handelsrechtliche Buchwerte werden auf die in der IFRS-Konzernbilanz ausge-

wiesenen Werte übergeleitet.

Die Investitionen in das Sachanlagevermögen betreffen hier konsistent mit der handelsrecht-

lichen Steuerungsgröße (finanzieller Leistungsindikator) die Zugänge zu den Sachanlagen sowohl

der Amprion GmbH als auch der Amprion Offshore GmbH. Der entsprechende Betrag findet

sich innerhalb der Segmentberichterstattung in der Zeile Investitionen in das Sachanlage-

vermögen und der Spalte Summe Geschäftssegmente.

225

KONZERNABSCHLUSS   ANHANG

Segmentberichterstattung Berichtsjahr

Unternehmensbereiche
Übertragungs-

netzbetrieb
Offshore-

Netzanbindungen
Summe

Geschäfts segmente

Umbewertungen
und sonstige

Umgliederungen Konsolidierung Amprion-Konzern

Rechnungslegungssystem Nationale Vorschriften (HGB) International Financial Reporting Standards (IFRS)

in Mio. €

Außenumsatz 15.424,8 2,5 15.427,4 – 10.598,0 0,0 4.829,4

Konzern­Innenumsatz 56,4 54,6 111,1 0,0 – 111,1 0,0

Gesamtumsatz 15.481,3 57,2 15.538,5 – 10.598,0 – 111,1 4.829,4

Sonstige Erträge 254,1 0,1 254,1 – 98,2 33,9 189,8

Betriebliche Aufwendungen – 15.063,6 – 3,6 – 15.067,3 11.844,5 77,2 – 3.145,6

Planmäßige Abschreibungen – 294,5 0,0 – 294,5 – 148,6 0,0 – 443,1

Beteiligungsergebnis 25,9 0,0 25,9 0,0 – 25,3 0,7

Zinserträge 150,1 0,0 150,1 – 97,8 – 28,3 24,0

Zinsaufwendungen – 113,6 – 28,3 – 141,9 59,6 28,3 – 54,0

Ertragsteueraufwand – 146,5 – 8,1 – 154,6 – 304,9 8,1 – 451,4

Aufwand aus Ergebnisabführung 0,0 – 17,2 – 17,2 0,0 17,2 0,0

Ergebnis 293,2 0,0 293,2 656,6 0,0 949,8

Summe Sachanlagevermögen 8.797,5 1.441,8 10.239,3 183,1 0,0 10.422,4

Investitionen in das
Sachanlagevermögen

1.736,9 1.308,5 3.045,3 28,8 0,0 3.074,1

Segmentberichterstattung Vorjahr

Außenumsatz 11.911,9 0,0 11.911,9 – 8.399,2 0,0 3.512,6

Konzern­Innenumsatz 36,5 3,6 40,2 0,0 – 40,2 0,0

Gesamtumsatz 11.948,4 3,6 11.952,0 – 8.399,2 – 40,2 3.512,6

Sonstige Erträge 188,7 0,0 188,7 – 52,2 26,7 163,3

Betriebliche Aufwendungen – 11.476,3 – 0,5 – 11.476,8 8.137,9 13,4 – 3.325,5

Planmäßige Abschreibungen – 258,9 0,0 – 258,9 – 161,0 0,0 – 419,9

Beteiligungsergebnis 3,5 0,0 3,5 0,0 – 2,8 0,7

Zinserträge 3,9 0,0 3,9 – 0,4 – 0,3 3,2

Zinsaufwendungen – 90,5 – 0,3 – 90,8 75,7 0,3 – 14,8

Ertragsteueraufwand – 105,3 – 0,9 – 106,2 125,3 0,9 19,9

Aufwand aus Ergebnisabführung 0,0 – 1,9 – 1,9 0,0 1,9 0,0

Ergebnis 213,4 0,0 213,4 – 273,9 0,0 – 60,4

Summe Sachanlagevermögen 7.370,3 135,2 7.505,5 160,3 0,0 7.665,8

Investitionen in das
Sachanlagevermögen

1.360,3 77,2 1.437,5 – 3,5 0,0 1.434,0

226

AMPRION   FINANZBERICHT 2023

Segmentberichterstattung Berichtsjahr

Unternehmensbereiche
Übertragungs-

netzbetrieb
Offshore-

Netzanbindungen
Summe

Geschäfts segmente

Umbewertungen
und sonstige

Umgliederungen Konsolidierung Amprion-Konzern

Rechnungslegungssystem Nationale Vorschriften (HGB) International Financial Reporting Standards (IFRS)

in Mio. €

Außenumsatz 15.424,8 2,5 15.427,4 – 10.598,0 0,0 4.829,4

Konzern­Innenumsatz 56,4 54,6 111,1 0,0 – 111,1 0,0

Gesamtumsatz 15.481,3 57,2 15.538,5 – 10.598,0 – 111,1 4.829,4

Sonstige Erträge 254,1 0,1 254,1 – 98,2 33,9 189,8

Betriebliche Aufwendungen – 15.063,6 – 3,6 – 15.067,3 11.844,5 77,2 – 3.145,6

Planmäßige Abschreibungen – 294,5 0,0 – 294,5 – 148,6 0,0 – 443,1

Beteiligungsergebnis 25,9 0,0 25,9 0,0 – 25,3 0,7

Zinserträge 150,1 0,0 150,1 – 97,8 – 28,3 24,0

Zinsaufwendungen – 113,6 – 28,3 – 141,9 59,6 28,3 – 54,0

Ertragsteueraufwand – 146,5 – 8,1 – 154,6 – 304,9 8,1 – 451,4

Aufwand aus Ergebnisabführung 0,0 – 17,2 – 17,2 0,0 17,2 0,0

Ergebnis 293,2 0,0 293,2 656,6 0,0 949,8

Summe Sachanlagevermögen 8.797,5 1.441,8 10.239,3 183,1 0,0 10.422,4

Investitionen in das
Sachanlagevermögen

1.736,9 1.308,5 3.045,3 28,8 0,0 3.074,1

Segmentberichterstattung Vorjahr

Außenumsatz 11.911,9 0,0 11.911,9 – 8.399,2 0,0 3.512,6

Konzern­Innenumsatz 36,5 3,6 40,2 0,0 – 40,2 0,0

Gesamtumsatz 11.948,4 3,6 11.952,0 – 8.399,2 – 40,2 3.512,6

Sonstige Erträge 188,7 0,0 188,7 – 52,2 26,7 163,3

Betriebliche Aufwendungen – 11.476,3 – 0,5 – 11.476,8 8.137,9 13,4 – 3.325,5

Planmäßige Abschreibungen – 258,9 0,0 – 258,9 – 161,0 0,0 – 419,9

Beteiligungsergebnis 3,5 0,0 3,5 0,0 – 2,8 0,7

Zinserträge 3,9 0,0 3,9 – 0,4 – 0,3 3,2

Zinsaufwendungen – 90,5 – 0,3 – 90,8 75,7 0,3 – 14,8

Ertragsteueraufwand – 105,3 – 0,9 – 106,2 125,3 0,9 19,9

Aufwand aus Ergebnisabführung 0,0 – 1,9 – 1,9 0,0 1,9 0,0

Ergebnis 213,4 0,0 213,4 – 273,9 0,0 – 60,4

Summe Sachanlagevermögen 7.370,3 135,2 7.505,5 160,3 0,0 7.665,8

Investitionen in das
Sachanlagevermögen

1.360,3 77,2 1.437,5 – 3,5 0,0 1.434,0

227

KONZERNABSCHLUSS   ANHANG

Wesentliche Anpassungen und Umbewertungen, die sich im Rahmen der in der Segmentbericht-

erstattung dargestellten Überleitung der handelsrechtlichen Beträge auf die konsolidierten

IFRS-Werte ergeben, betreffen insbesondere

• die nach IFRS gebotene Saldierung von Aufwendungen und Erträgen aus dem EEG-Aus-

gleichsmechanismus, aus regulatorischen Umlagemechanismen sowie aus den in 2023 ein-

malig vereinnahmten Entgelten zur Zwischenfinanzierung angefallener Kosten im Zusammenhang

mit Entlastungen nach dem Strompreisbremsegesetz, die in der handelsrechtlichen Rech-